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his ideas and insights, as well as his long-lasting, patient support. His incredibly
thorough and rigorous approach to research not only elevated the quality of this
thesis, but also hopefully impacted my future work-style. Further thanks to
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Notation Index

N The set of all natural numbers (excluding 0)
R The set of all non-negative real numbers
d A fixed natural number larger than 1

B(x, ε) The d-dimensional open ball centred at x ∈ Rd with radius ε > 0
⟨a,x⟩ The standard scalar product of vectors a and x
A The closure of a set A
1A The indicator function of a set A
K A fixed compact subset of Rd

C(K) The space of continuous functions from K to R
∥·∥ The Euclidean norm (on Rd)

∥·∥∞ The sup norm (on a space of functions)
ρ The rectifier function, ρ : R → R, ρ(x) = x+ = max(0, x)

Sd−1 The d-dimensional unit sphere, Sd−1 = {x ∈ Rd | ∥x∥ = 1}
f |A The restriction of a function f to a set A
M⊤ The transpose of a matrix M

P(A) The set of all subsets of a set A
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Introduction
Even though neural networks have been a dominant area of research for years
now, we still lack systematic theoretical understanding and many fundamental
questions remain unanswered. One of the more studied theoretical topics is ex-
pressive power of shallow (one-hidden-layer) networks, where several versions of
approximational universality have been proved. However, no bounds found in the
literature are general and explicit enough to allow us in practice, given a contin-
uous function, to estimate the sufficient and necessary size of a shallow network
required to approximate the function with given accuracy. The main goal of the
thesis is to provide such a bound.

Given a compact set K ⊆ Rd, a continuous function f : K → R and ε > 0,
we construct an upper bound on the least number h such that there exists a
neural network g that has a single hidden layer consisting of h neurons and that
satisfies ∥f − g∥∞ < ε. Our bound depends on the input dimension d ≥ 2, on
the diameter of the set K denoted diam K, on the sup norm of f , ∥f∥∞, and
of course on ε. Furthermore, complexity of the target function f is expressed by
the inverse modulus of continuity,

ω−1(f, ε) = sup {δ′ > 0 | ∀y1,y2 ∈ K : ∥y1 − y2∥ < δ′ ⇒ |f(y1) − f(y2)| ≤ ε} .

Denoting δ = ω−1
(︂
f, ε

2

)︂
, one of the bounds we obtained is

h ≤
(︄

6
√
d+ 1diam(K) ∥f∥∞

δε2

)︄10(d+1)4 diam(K)
δ

.

This holds for any K, f and ε.
Previous bounds of this nature are formulated for f contained in Sobolev

spaces. The Sobolev space W k,p(K) is the set of functions that have bounded
weak derivatives of all orders up to k in the Lp norm (see Subsection 1.2 for more
details).

For f : [0, 1]d → R lying in the unit ball of the space W k,p
(︂
[0, 1]d

)︂
, Maiorov

[1] and Mhaskar [2] provide bounds of

C1

(︃1
ε

)︃ d−1
k

≤ h ≤ C2

(︃1
ε

)︃ d
k

.

Note that here dependence on the norm of f is hidden in the assumption that f
lies in the unit ball.

In order for any of these bounds to be applicable, the function f needs to
be at least Lipschitz (or satisfy a Hölder condition) — They cannot be used for
general continuous functions. Also, Sobolev spaces require a very nice underlying
set. The bounds cannot be applied for example for K not full-dimensional, or
even for many reasonable choices of K. However, in situations where both are
applicable, these bounds surpass our result.

Most previous bounds are formulated for networks with a sigmoidal activation
function and others have been stated for ReLU networks. Our bound uses the
exponential activation, exp(t) = et. This is because we use the property that the
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Figure 1: (a) We are given a function f continuous on a compact set K. (b)
We divide the graph of f into horizontal slices. (c) Sum of indicator functions
of the slices approximates f . (d) We approximate the indicator function of each
slice by a neural network. (e) Then, we sum these approximants. (f) The sum
approximates the original function f .

product of two functions representing such a neural network is again a function
representing a neural network. Even though it is possible to transfer the bound
to sigmoidal or ReLU activations, it was beyond the scope of the thesis to provide
an efficient transition — In Subsection 2.2 we provide a simple method of transfer
that results in a significant increase of the bound.

Our construction is inspired by a proof of the Stone-Weierstrass Theorem,
in particular by Brosowski and Deutsch [3]. As illustrated in Figure 1, we di-
vide the graph of the target function f into horizontal slices of height ε

2 . We
approximate the indicator function of each of these slices and sum them to get
an approximation of f .

The non-trivial step here is approximating the indicator functions of the slice
sets, as these can be complex. Our solution, shown in Figure 2, is to divide K
into congruent polytopes, approximate the indicator function of each of them and
take the product of those approximants that correspond to polytopes intersecting
the set.

The indicator function of a single polytope is then approximated by taking
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Figure 2: (a) We want to approximate the indicator function of a set A ⊆ K.
(b) We divide K into regular polytopes and approximate the indicator of each of
them. (c) We take the product of all approximants that correspond to polytopes
intersecting A. (d) The result approximates the indicator of the set ˆ︁A defined as
the union of polytopes that intersect A, which in turn is an approximation of A.
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an exponential function for each of its facets and exponentiating their average in
a specific way.

As for the structure of the thesis, in Chapter 1 we survey some previous results
on the expressive power of shallow neural networks. First, we look at different
ways of proving shallow networks are universal approximators — Section 1.1
introduces three such methods. We illustrate each method by applying it to the
ReLU activation function. Thereafter, in Section 1.2 we survey some previous
bounds on network size found in the literature.

However, the main focus lies in Chapter 2, which presents the construction
described above. We proceed in the opposite direction from the one seen here,
starting with approximation of a polytope’s indicator function in Section 2.1.
Section 2.2 then contains the rest of the construction. More precisely, in Subsec-
tion 2.2.1 we survey some results from the theory of lattices, in order to make the
decomposition of K into polytopes as efficient as possible — This corresponds to
an open problem called the Lattice Covering Problem. Finally, Subsection 2.2.2
puts this all together to approximate a continuous function on a compact set.

To conclude Chapter 2 we explore an alternative approach in Section 2.3. If we
are content with approximating the target function everywhere on K except for a
set of small measure, we can use the Vitali Covering Theorem to get a sequence of
small enough disjoint balls that cover most of K. Then, we approximate each of
these balls by a polytope and approximate each polytope’s indicator by a neural
network as in Section 2.1 — This is why we set Section 2.1 apart from the rest of
the original construction. Subsequently, a weighted sum of these neural networks
approximates the target function. However, to fully complete this construction
we would need to bound the number of balls in the Vitali Covering Theorem (or,
more precisely, the minimal radius). Such a bound is not found in the literature
and it is beyond the scope of the thesis to construct one.

Subsection 2.3.1 studies approximations of a ball by a polytope. There are two
independent proofs stating how many facets of a polytope we need to approximate
a convex body with given accuracy, but one of them, by Dudley [4], is hidden in
terms of a complicated theory, while the other, by Bronshteyn and Ivanov [5], is
very brief. Therefore, as we have not found a clearer reformulation of either in
the literature, we created one for the special case of a ball. This also allows us
to specify the bound explicitly, without any non-specific constants. We then use
the results in 2.3.2 to finish the sketch of the construction.
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1. Expressivity of Shallow Neural
Networks
In this chapter, we survey some of the most important among the multitude of
results concerning approximation properties of shallow neural networks. First,
we review classical methods of proving approximability of classes of functions
on compact sets by shallow neural networks. Thereafter, we look at bounds on
network size in relation to approximation accuracy.

In almost all of the thesis, we focus on shallow (one-hidden-layer) networks
with a ridge activation function, that is, a function of the form φ(⟨a,x⟩ + b),
where φ : R → R. We adopt the following formalisms.
Definition 1. Let H be a set of functions from K to R, sometimes called a
dictionary. Define the affine span of H as

span H =
{︄
c0 +

n∑︂
i=1

cihi | c0 ∈ R, n ∈ N,∀i ≤ n : ci ∈ R, hi ∈ H

}︄
.

For any function φ : R → R and k ∈ N, the set of (d-dimensional) functions
represented by a k-hidden-layer neural network with activation φ is defined in-
ductively as follows:

G(0)
φ = span Π,

where Π is the set of all d projection functions, and
G(k+1)

φ = span φ ◦G(k)
φ .

Here, φ ◦G(k)
φ denotes the set of all compositions

{︂
φ ◦ g | g ∈ G(k)

φ

}︂
.

Remark. We will write simply Gφ instead of G(1)
φ and call it the set of repre-

sentables for short. In other words,

Gφ =
{︃
c0 +

m∑︂
i=1


[…]


≤

⎛⎝4n
⃦⃦⃦ ˜︁f ⃦⃦⃦

∞
ε

⎞⎠7m2 diam(K)

( 1
R3

−1)qi

,

where qi is the smallest distance from xi to a facet of Pi. Define r = mini≤n ri.
Then, for all i: qi ≥ r. Using the Laurent series at ∞, it can be shown for all
t ≥ 0 and d ∈ N that

d
√
t

d
√
t+ 1 − d

√
t

= 1
d

√︂
1 + 1

t
− 1

∈
[︄
dt, dt+ d− 1

2

)︄
.

Therefore, we have

m2 ≤ 2πd
(︄

4.5 d
√
k − 2

d
√
k − 1 − d

√
k − 2

)︄d−1

≤ 2πd
(︄

4.5
(︄
d(k − 2) + d− 1

2

)︄)︄d−1

≤ 2πd (5dk)d−1 ,

and also (︃ 1
R3

− 1
)︃

=
d
√
k − d

√
k − 1

d
√
k − 1

≥ 1
d(k − 1) + d−1

2
≥ 1
dk
.

Together, g ∈ Gexp,h for

h ≤ n

⎛⎝4n
⃦⃦⃦ ˜︁f ⃦⃦⃦

∞
ε

⎞⎠14πd(5dk)d diam(K)
r

.
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Conclusion
Neural networks abound both in science and in everyday life and there has been
an unceasing, rapid increase in their use for many years now. In practical appli-
cations of neural networks, specific bounds on the necessary number of neurons
could prove invaluable for assessing resource requirements. Currently, such delib-
erations are mostly based on heuristics and trial-and-error methods, but a better
understanding of the theory could lead to a significant increase in efficiency. Ex-
isting bounds do not easily lend themselves to such uses. The aim of this thesis
was to bring theoretical results a step closer to practical applicability.

We provided a bound that applies to any function f continuous on a compact
set K. Given a desired accuracy ε, we have shown the minimal number of neurons
h required to approximate f satisfies

h ≤
(︄

6
√
d+ 1diam(K) ∥f∥∞

δε2

)︄10(d+1)4 diam(K)
δ

, (2.12)

or alternatively

h ≤
(︄

8
√
d

diam(K) ∥f∥∞
δε2

)︄60d3 log2(d) diam(K)
δ

,

where δ is the inverse modulus of continuity at ε
2 .

Previous bounds of this nature are only applicable to specific sets K such as
balls and cubes and they require the approximated function to have continuous
derivatives of order up to k and Lipschitz continuous derivatives of order k. Under
such conditions, the bound by Mhaskar [2] gives

h ≤ C
(︃1
ε

)︃ d
k+1

. (2.13)

Here, C is independent of ε, but it is allowed to depend on the dimension d, as
well as the size of K.

Focusing on continuous functions, our bound is strictly more general. The
bound (2.13) can however also be applied to some non-continuous functions.

Given a function f : B(0, 1) → R such that ∥f∥W 1,∞ ≤ 1, we have ∥f∥∞ ≤ 1
and f is Lipschitz continuous with a Lipschitz constant that is at most 1. Then,
δ ≥ ε and (2.12) reduces to

h ≤
(︃

6
√
d+ 12

ε

)︃20(d+1)4 1
ε

= ˜︁C (︃1
ε

)︃60(d+1)4 1
ε

.

In comparison, (2.13) gives

h ≤ C
(︃1
ε

)︃d

However, the results of this thesis are only the first step in this direction and
several ways of improving the bound could be considered. One is simply a more
careful numerical analysis of the number of neurons. While this would probably
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improve the multiplicative constant and the number in the exponent, some in-
gredients of the bound cannot be reduced without changing the method: In the
exponent, we can get no less than d2

√
d log d, as one d is given by exponentiation

and one comes from the number of lattice points inside a sphere, the
√
d results

from the fact the exponent contains 1 over the packing radius of the lattice —
For the lattices we have seen, this is at least

√
d

δ
. The log d corresponds to the

logarithm of the number of facets of one Voronoi cell, which is at least d+ 1.
As for our choice of lattice, we focused mainly on the number of lattice points

in a sphere. However, the number of facets is also an important factor, as is the
packing radius. From (2.12) and (2.3.2) we can see that the choice of lattice did
not have a great impact on the bound. We might be able to get a lattice that
performs better asymptotically in d, but for low dimensions A∗

d is the best lattice
known. Therefore, it would be probably better to focus on the simple cubic lattice
Zd, for which we can make some further optimizations that might help surpass
(2.12).

Another topic for further research is transfer of the bound to sigmoidal ac-
tivations. The direct approach from Theorem 38 could probably be improved
to some extent, but we would like to consider a different approach. Notice that
nowhere in the construction itself we use the fact that we are working with ex-
ponential functions — The proofs would work only with slight modifications for
any transition function, even though the result would not correspond to a neural
network, but to a linear combination of products of the function. If we started
with linear functions, the result would then be a polynomial and we could use
previous results on approximation of polynomials by sigmoidal networks.

Alternatively, the important property of the exponential functions we start
with in the proof is that each is large on some half-space and small on almost the
complement. A product of two such exponentials is then a function large on some
other half-space whose normal vector is sum of the original two. If these properties
in the final function are sufficient to guarantee approximation, we might be able
to replace each exponential in the result by one sigmoidal function that is large
on the corresponding half-space.

Also, a clear bottleneck of the method is the approximation of one polytope,
from which comes the diam(K)

δ
in the exponent. It might be worthwhile to consider

improvements of this proof, since the current bound for one polytope might be
far larger than necessary.

Many other possible alternatives could be investigated, especially when it
comes to the method of approximating the slice sets of the function. For example
for concave functions, these level sets are convex, so each could be approximated
by a single polytope.

Eventually, since our bound is constructive and the proofs are more or less ele-
mentary, the method could in theory be used to construct the actual approximat-
ing network. Should the bound be improved, this might also be worth exploring
further.
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