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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Předkládaná diplomová práce Bc. et Bc. Víta Fojtíka se věnuje problematice aproximace spojitých funkcí pomocí vrstevnatých
neuronových sítí a odhadem mezí pro velikost / architekturu tohoto typu sítí. Autor se měl seznámit se základními přístupy použitelnými
pro analýzu aproximačních vlastností vrstevnatých neuronových sítí (např. Stone-Weierstrassova věta, konvoluční metoda,
konstruktivní Kolmogorovova metoda a další) a měl sepsat stručné shrnutí prostudovaných metod. Některou z metod měl použít ke
konstrukci dolních a horních mezí pro počet neuronů potřebných k aproximaci spojitých funkcí s požadovanou přesností, k identifikaci
vlastností spojitých funkcí relevantních pro tyto meze a případně i k zobecnění těchto metod pro širší oblast přenosových funkcí
používaných v neuronových sítích. U některé z metod měl meze pro odhad složitosti otestovat na funkcích aproximujících vybraná
referenční data z datových repozitářů.

Těžiště práce spočívá v odvození horní meze pro počet skrytých neuronů v tzv. mělkých (shallow) neuronových sítích, které by byly
potřeba pro aproximaci spojité funkce na kompaktní množině. Důkaz věty je motivován důkazem Stone-Weierstrassovy věty od B.
Brosowského a F. Deutsche (1981). Je však obecnější než předchozí odhady podobného typu a je čistě konstruktivní. Základní
myšlenkou důkazu je rozdělit uvažovanou kompaktní množinu (pomocí mřížky) na malé polytopy tak, aby se hodnoty cílové funkce
na jednotlivých polytopech příliš neměnily. Indikátorová funkce na každém z těchto polytopů se aproximuje pomocí neuronové sítě
s exponenciální přenosovou funkcí. Použitá exponenciální přenosová funkce je poté aproximována pomocí sigmoidy. Výsledné
hodnoty jsou následně zkombinovány dohromady tak, aby celý model aproximoval cílovou funkci. V závěru práce autor nastiňuje i
alternativní přístup pro odhad počtu skrytých neuronů pro aproximaci cílové funkce téměř všude.

Práce sama je napsaná velice dobrou angličtinou, má hezkou grafickou úpravu, je přehledně členěná a obsahuje celou řadu obrázků
a doplňujících textů, které dobře ilustrují popisované postupy a ideje. Drobné nepřesnosti se v práci vyskytují poměrně zřídka (viz
např. obrázek 2.6 (a) – (c), resp. nekonzistentní odhad pro počet skrytých neuronů h uváděný na str. 21 a na str. 52). Seznam použité
literatury čítá 31 vesměs relevantních položek, ze seznamu doporučené literatury obsaženého v zadání práce je však v práci použitá
jen jediná práce (z celkem 14). Výsledky testování odvozených mezí na funkcích aproximujících vybraná referenční data z datových
repozitářů jsem v práci nenašla. Podrobná diskuse dosažených výsledků a postupů použitých při důkazech v práci formulovaných
tvrzení nicméně dokládá dobrou orientaci autora v řešené problematice.

Předkládaná práce splňuje svůj původní cíl. Diplomant pronikl dostatečně hluboko do problematiky umělých neuronových sítí a
prokázal schopnost samostatně řešit i poměrně náročné úlohy spojené s jejich využitím pro aproximaci funkcí. Vlastní výsledky a
zkušenosti dokázal objektivně vyhodnotit. K obhajobě práce mám následující otázky:

1. Je možné využít dosažené výsledky i pro odhad potřebného počtu skrytých neuronů v hlubších variantách vrstevnatých
neuronových sítí?

2. Posuďte použitelnost svého přístupu v kontextu ostatních běžně používaných přenosových funkcí a architektur vrstevnatých
neuronových sítí, např. sítí typu ELM (Extreme Learning Machine), popřípadě RBF (Radial Basis Function). Vysvětlete, jaký vliv
by mělo jejich využití v případné implementaci vytvářeného modelu vícevrstvé neuronové sítě na jeho praktickou použitelnost?

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

NE [x]

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 6. 6. 2022

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.
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